
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110 23Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 272/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, letra “b”, da 
Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação da Certidão 
de Nascimento, matrícula n° 067595015520161002290320144
13110.
R  E  S  O  L  V  E :
CONCEDER, de acordo com o art. 91 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao 
servidor PEDRO HENRIQUE CABRAL DE NORONHA NETO, 
Agrimensor, matrícula nº 3167445/1, no período de 30.03 a 08
.04.2016.                                     
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes-Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 14 
de abril de 2016.

Protocolo 951740

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 944612, DOE Nº 33.098, DE 
31.03.2016, REFERENTE AO TERMO DE APOSTILAMENTO 
FIRMADO ENTRE O ITERPA E A SERVI-SAN LTDA, ONDE SE LÊ 
‘‘CONTRATO 014/2015”, LEIA-SE: “CONTRATO 003/2015”.

Protocolo 951735

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°274/2016                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 004/2016 - GPA, datado de 
13/04/2016 e o processo nº 2016/137548 de 07/04/2016.
R E S O L V E:
ALTERAR, para 18/04 a 17/05/2016, o período de viagem de 
a 13/04 a 12/05/2016 dos servidores Francimari Colares de 
Oliveira, Raimundo Hugo de Moraes Filho, Ronaldo Pereira 
Jardim, João Guilherme da Silva Queiroz, Antônio de Araújo 
Oliveira e José Jorge Neto, para o município de Ipixuna/PA, 
concedido por meio da PORTARIA Nº 247/2016 de 07/04/2016, 
publicada no DOE nº 33104 de 08/04/2016.                                        
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes-Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de abril de 2016.

Protocolo 951472

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES  DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/321898 Sebastião 
Luiz Lima

Sítio Liberdade 59ha50a42ca Abel 
Figueiredo

0276/2016

2008/305297 Manoel 
Alves 

Pereira

Sítio Deus Me Deu 70ha67a62ca Rondon do 
Pará

0277/2016

Belém(PA), 15.04.2016     
                                   Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 951860

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA                                                                                                                 

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
REFERENTE À OUTORGA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL 
DE USO (CDRU) DE LOTE AGRÍCOLA INSERTO NO PROJETO 
ESTADUAL DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL (PEAS) 
DENOMINADO ALTO BONITO II (ESTRADA DA MARAJOARA), 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU, AO INTERESSADO 
ABAIXO:
PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA
2008/460412 José Zacarias de 

Sousa
62,1385ha 0278/2016

                    Belém(PA), 15.04.2016
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 951871

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7029 - ADEPARÁ, 15 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCELO VINHOTE AGUIAR, Matrícula 
de nº 57229820/2, ocupante do cargo de Gerente Regional de 
ITAITUBA, para atuar como Fiscal de Contrato de nº 152/2015, 
Processo nº 2015/539696 celebrado com a Empresa BNCOM 
SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇAO LTDA, que tem como objeto 
à contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município/Localidade de ULSA E POSTO DE AVEIRO, 
BRASILIA LEGAL, FORDLÂNDIA E TRAIRÃO.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 951806
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA DE Nº 7030 - ADEPARÁ, 15 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor DIOGO GUERREIRO REALE, Matrícula 
de nº 5066034/1, ocupante do cargo de Gerente Regional 
de ABAETETUBA, para atuar como Fiscal de Contrato de nº 
148/2015, Processo nº 2015/522585 celebrado com a Empresa 
A & G TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP, que tem como objeto à 
contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município/Localidade de ULSA DE CAMETÁ.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2016.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 951833
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 25/2016
Exercício: 2016
Processo n° 2016/59762
Classifi cação do Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL para instalação da representação 

da ADEPARÁ no Município de Novo Progresso
Valor Total: R$ 8.800,00 (Oito Mil e Oitocentos Reais)
Data da Assinatura: 10/03/2016
Vigência: 10/03/2016 a 31/12/2016
Modalidade: Dispensa de licitação nº 22/2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso X.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 2012212978338
Projeto/Atividade:928338
Natureza da Despesa: 339036 - Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Valor Mensal: R$ 880,00 (Oitocentos e Oitenta)
Locador (a): CERMINIO DE SOUSA
CPF: 111.810.011-53
Endereço: BR-163 Km 1185 no Distrito de Moraes Almeida 
Itaituba/PA
CEP: 68725-000 /PA
Telefone: Não informado
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 951487

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 7003/2016
Objetivo: Dar apoio em palestra educativa aos produtores rurais 
sobre o PNCEBT.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: BONITO/PA
Servidor:
555861311/PAULO ADRIANO DA SILVA (TECNICO AGRICOLA) / 
0,5 DIARIA / 15/04/2016 A 15/04/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.                                                                                                                                           
 Protocolo 951520

PORTARIA: 7004/2016
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades 
nos municípios de Primavera e Quatipuru.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: PRIMAVERA/QUATIPURU/PA
Servidor:
572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIARIA / 25/04/2016 A 
27/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.   

Protocolo 951525
PORTARIA: 7005/2016

Objetivo: Realizar fi scalização em evento com aglomeração de 
animais na zona rural de Monte Alegre.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: MONTE ALEGRE/PA
Servidor:
141172/JURANDIR ANTONIO SOUSA CHAGAS (TÉCNICO 
AGRICOLA) / 2,5 DIARIA / 14/04/2016 A 18/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.            

Protocolo 951529
PORTARIA: 7006/2016

Objetivo: Dar apoio na prevenção, controle e erradicação de 
pragas dos vegetais em 08 propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: PEIXE-BOI/PA
Servidor:
058827293/BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIA / 19/04/2016 A 
20/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.                                                                                                                                           
                                                                                                                                                      

Protocolo 951535
Portaria: 7007/2016
Objetivo: Realizar a prevenção, controle e erradicação de 
pragas dos vegetais em 08 propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: PEIXE-BOI/PA
Servidor:
541876612/GESSYANNE ROSSELINE SILVA DA CONCEIÇÃO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIARIA / 19/04/2016 A 
20/04/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.                                                                                                                                           
   Protocolo 951540

Portaria: 7008/2016
Objetivo: Participar da rede de agronegócios parceiros no 
campo do Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELTERRA/PA
Destino: MONTE ALEGRE/PA
Servidor:


